
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 289 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016 e,        
Considerando os termos do Processo nº 2016/427410, de 
27/10/2016
 R E S O L V E:
 CONCEDER aos servidores ALEX BOLONHA FIÚZA DE 
MELLO, Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do 
cargo de Secretário de Estado, 01 e ½ (uma e meia) diárias, para 
atender às despesas com viagem ao município de Ulianópolis-PA, 
nos dias de 03 e 04/11/2016 e JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO 
, Identidade Funcional nº 3215342/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças/DAF 
que conduzirá o Secretário de Estado, que irá participar da Aula 
Inaugural do Curso Técnico em Açúcar e Álcool, ofertado pela 
Diretoria  de Educação Técnica e Tecnológica da SECTET.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 27 de outubro de 2016.
 MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ 
Secretária Adjunta de Estado
 

Protocolo: 115178
PORTARIA Nº 291 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais,
Considerando os termos do Processo nº 2016/422915, de 
27/10/2016
 R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores MARIA AMÉLIA RODRIGUES 
DA SILVA ENRIQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta, SÉRGIO AUGUSTO 
OLIVEIRA ALVES, ocupante do cargo de Diretor de Ciência 
e Tecnologia, EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, 
Identidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Engenharia Sanitária, WANDER SOARES DE 
OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 58557748/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Ciências Econômicas ½ (meia) diária 
no dia 28/10/2016, para atender às despesas com viagem ao 
município do Acará-PA, e JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE, 
Identidade Funcional nº 57196345/3, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças/
DAF que conduzirá os servidores acima mencionados, que irão 
participar de reunião na Associação dos Moradores de Boa Vista 
do Acará.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 27 de outubro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 115193

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 293 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE 
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Memorando nº 3/2016/
CAEI-SECTET de 26.10.2016;
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor WANDER SOARES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5855748/2, da Portaria nº 281, de 
21.10.2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.237, de 
24.10.2016, que concedeu ao referido servidor 30 (trinta) dias 
de Férias Regulamentares, referente ao exercício 2015/2016.         
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 31 de outubro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.
 

Protocolo: 115439

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

 ERRATA
PORTARIA N°. 204/2016 – GABINETE, 27 de outubro de 2016,
Publicada no DOE 33.241 DE 31/10/2016, referente à substituição 
do titular do órgão.
Onde se lê: no período de 31/10 a 1º/11/2016.
Leia-se: no dia 31/10/2016.
 

Protocolo: 115576

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 01/2016
Data: 27/10/2016
Valor R$ 103.000,00 (cento e três mil reais)
Objeto: Prestação de Serviço de Fornecimento de Energia Elétrica
Fundamento Legal: Art. 24, Inc. XXII e no  Art. 26 ambos da 
Lei Nº 8.666/93 e PARECER JURÍDICO Nº 667/2016-PROJUR/
FAPESPA.
Data da Dispensa: 27/10/2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338 
Fonte: 0101            
Natureza da Despesa: 339039         
Contratada: CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S/A 
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 8.5.
CEP: 66.823.010 – Belém - Pará.
Ordenador: EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
 
 

Protocolo: 115669

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo 
com as suas atribuições legais, RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 01/2016, com fulcro no Art. 24, Inc. XXII e no 
Art. 26 ambos da Lei Nº 8.666/93, processo nº 2016/412859, 
no valor de R$ 103.000,00 (cento e três mil reais), referente à 
contratação da empresa CENTRAIS ELETRÍCAS DO PARÁ S/A, 
CNPJ nº 04.895.728/0001-80.
Belém/PA, 27 de outubro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 115672

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 042/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n.º 10/2016.
PARTES: PRODEPA E  CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARA S/A - 
CELPA.
OBEJETO: Contratação de serviço de implantação de energia 

elétrica, fornecimento de enérgia elétrica, no município de 
xinguara (fazenda canãa), conforme especifi cação no ANEXO 
I – Contrato n.º 1003832382 da Unidade Consumidora nº 
2000083876, Partes I e II – CELPA.
DATA  DA  ASSINATURA: 27/10/2016 - VIGÊNCIA : 27/10/2016 
a 26/10/2021.
VALOR (R$): 41.400,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0661.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 8,5 - CEP:66.823-010, Belém – Pará.

Protocolo: 115161

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 031/2016.
OBJETO CONTRATUAL : Contratação de serviço especializado 
em manutenção preventiva e corretiva nos sistemas de 
telecomunicações das cidades digitais que compõem a Rede 
Estadual do Governo.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$):1.828.850,76.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 14/2016.
PARTES: PRODEPA e TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI 
– EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Fica alterada 
a Razão Social da Empresa 2MG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP, para TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS EIRELI 
– EPP.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Conjunto Médici I, Rua 
Maracanã nº 584 – Bairro da Marambaia, CEP: 66.620-260, 
Cidade de Belém-PA.

Protocolo: 115153
 
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 020/2016.
OBJETO CONTRATUAL : Contratação de serviço de instalação 
de equipamentos de telecomunicações para atendimento de 
unidades cliente e servidor do NavegaPará.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 232.341,55.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 03/2016.
PARTES: PRODEPA e TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Fica alterada 
a Razão Social da Empresa 2MG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP, para TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP.
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Belém, Estado do Pará, 
sito à Trav. Onze, n.º 22, bairro: Mangueirão,  CEP: 66.640-360.
 

Protocolo: 115150

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 293/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Marcel Santos Cabral/ Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
838163642-68 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém/ Destino: 
Igarapé-Miri / Período: 31 a 01/11/2016 / Objetivo: Manutenção 
na Central de Segurança da Estação TELECOM. Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA 
PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
 
 

Protocolo: 115239


